
18290 Martes 15 junio 1993 BOE núm.142

15538 RESOLUCIONde 9 dejuniode 1993, de la Dirección General
del Tesoro y Política Financiera, por la que se fija el tipo
nominal de interés que devengarán las Obligaciones del
Instituto Nacional de Industria, 1.a emisión de 1986, duran
te el próximo período de interés.

2. En consecuencia, el tipo de interés efectivo anual de naturaleza
explícita que resulta para el tercer trimestre natural de 1993 a efectos
de lo previsto en el artículo 3.1 de la Ley 14/1985, de 29 de mayo, de
Régimen' Fiscal, de determinados activos financieros, determinado con
forme establece la disposición adicional novena de la Ley 39/1992,
de 29 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para 1993,
es el 8,591 por 100 para activos fmancieros con plazo igual o inferior
a cuatro años, el 8,624 por 100 para aquéllos con plazo superior a cuatro
años pero igual o inferior a siete y el 9,034 si se tratara de activos con
plazo superior.

Madrid, 9 de junio de 1993.-EI Director general, Manuel Conthe
Gutiérrez.

En virtud de lo previsto en el artículo 3.° del Real Decreto 1341/1986,
de 28 de junio, por el que se autorizaba la emisión de «Obligaciones del
Instituto Nacional de Industria, La emisión de 1986., que posteriormente
asumió el Estado por la Ley 37/1988, de 28 de diciembre,

Esta Dirección General hace público:

El tipo nominal de interés de la última emisión de obligaciones del
Estado, a efectos de lo previsto en el articulo 3.° del Real Decreto
1341/1986, ha sido el 10,50 por 100. En consecuencia, las Obligaciones
del Instituto Nacional de Industria, La emisión de 1986, devengarán duran
te el octavo año de vida de la emisión un interés nominal del 10,60
por 100.

Madrid, 9 de junio de 1993.-EI Director general, Manuel Conthe
Gutiérrez.

efectos de calificar tributariamente como de rendimiento explícito a los
valores representativos de la cesión a terceros de capitales propios, el
tipo de interés efectivo anual de naturaleza explícita será, durante cada
trimestre natural, el que resulte de disminuir en dos puntos porcentuales
el tipo efectivo corespondiente al precio medio ponderado redondeado
que hubiera resultado en la última subasta del trimestre precedente corres
pondiente a Bonos del Estado a tres años si se tratara de activos financieros
con plazo igual o inferior a cuatro años, a Bonos del Estado a cinco años
si se tratara de activos financieros con plazo superior a cuatro años pero
igual o inferior a siete, y a Obligaciones del Estado si se tratara de activos
con plazo superior. Asimismo, establece que, en el caso de que no pueda
determinarse el tipo de referencia para algún plazo, será de aplicación
el del plazo más próximo al de la emisión planeada. En su defecto será
de aplicación, según dispone el artículo 3.1 de la Ley 14/1985, de Régimen
Fiscal, de determinados activos financieros, en la redacción dada al mismo
por la disposición adicional novena de la Ley 26/1988, de 29 de julio,
sobre Disciplina e Intervención de las Entidades de Crédito, el tipo de
interés legal del dinero vigente en el momento de la emisión.

Celebradas el pasado día 3 de junio las últimas subastas de Bonos
y Obligaciones del Estado del segundo trimestre. natural de 1993, esta
Dirección General del Tesoro y Política Financiera hace público:

1. Los tipos efectivos equivalentes a los precios medios ponderados
redondeados registrados en las últimas subastas del segundo trimestre
de 1993 de .Bonos del Estado, a tres y cinco años, y de Obligaciones del
Estado han sido los siguientes:

Madrid, 9 de junio de 1993.-El Director general, Manuel Conthe
Gutiérrez.

15539 RESOLUCIONde 9 dejunio de 1993, de la Direcci6n General
del Tesoro y Política Financiera, por la que se diSpone
la emiSión de Obligaciones del Estado en los meses de julio
y agosto de 1993 Y se convocan las correspondientes
subastas.

La Orden del Ministerio de Economía y Hacienda de 20 de enero de
1993 autoriza al Director general del Tesoro y Política Financiera a emitir
Deuda del Estado durante 1993 y enero de 1994, señalando los instru
mentos en que podrá materializarse, entre los que se encuentran las obli
gaciones del Estado, y estableciendo las reglas básicas a las que su emisión
ha de ajustarse. Asimismo, establece una periodicidad que como mínimo
será bimestral para las subastas de Obligaciones del Estado y contempla
la posibilidad de poner en oferta emisiones que sean ampliación de otras
realizadas con anterioridad, lo que permite continuar con la técnica de
agregación de emisiones cuya práctica ha contribuido al desarrollo de
los mercados de Deuda. .

En ejecución de lo previsto en dichas normas y hecho público el calen
dario de subastas de Bonos y Obligaciones del Estado para 1993 y enero
de 1994, por Resolución de esta Dirección General de 22 de enero de
1993, es necesario, a tal efecto, fijar las caracterí,sticas de las próximas
emisiones de Obligaciones del Estado y convocar'lM correspondientes
subastas.

Por todo ello, en uso de las autorizaciones contenidas en la Orden
de 20 de enero de 199a,

Esta Dirección General ha resuelto:

1. Disponer la emisión de Obligaciones del Estado en los meses de
julio y agosto de 1993 y convocar las correspondientes subastas, que habrán
de celebrarse de acuerdo con lo previsto en la Orden de 20 de enero
de 1993, en la Resolución de esta Dirección General de 22 de enero de
1993 y en la presente Resolución.

2. Características de las Obligaciones que se emiten.

El tipo de interés nominal anual y las fechas de emisión, amortización
y de vencimiento de cupones serán, respectivamente, los mismos que esta
bleció la Resolución de esta Dirección General de 16 de abril de 1993
para la emisión de 17 de mayo de 1993 de Obligaciones del Estado al
10,50 por 100, siendo el primer cupón a pagar, por su importe completo,
el de 30 de octubre de 1994.

3. Las emisiones de Obligaciones que se disponen se pondrán en cir
culación en la fecha de desembolso y adeudo en cuenta fijada para los
titulares de cuentas en la Central de Anotaciones y se agregarán a la
emisión de 17 de mayo de 1993 al 10,50 por 100, teniendo la consideración
de ampliación de aquélla y gestionándose como una única emisión a partir
de su puesta en circulación.

4. De acuerdo con lo previsto en los apartados 5.5 y 5.6 de la Orden
de 20 de enero de 1993, se podrán formular ofertas no competitivas en
las subastas que se convocan por la presente Resolución, por un valor
nominal mínimo de 10.000 pesetas y en múltiplos de dicha cantidad. El
importe nominal máximo conjunto de las peticionés de esta clase pre
sentadas por cada postor, en cada una de las subastas, no podrá exceder
de 25.000.000 de pesetas.

5. Como consecuencia de lo establecido en el apartado anterior, con
posterioridad a la celebración de las subastas no existirá período de sus
cripción pública de la Deuda cuya emisión se dispone en el número 1
de esta Resolución.

6. El Banco de España no pagará comisión alguna de colocación por
las suscripciones de Obligaciones del Estado que se presenten, sea por
cuenta propia o de terceros y aun cuando los presentadores sean las Enti
dades y personas enumeradas en el apartado 5.9.2 de la Orden de 20
de enero de 1993. Las únicas peticiones de terceros que podrán presentar
las Sociedades Gestoras de Instituciones de Inversión Colectiva o de Fondos
de Pensiones y las Sociedades Gestoras de Carteras serán las que realicen
para las Instituciones de Inversión Colectiva, los Fondos de Pensiones
o las carteras que administren.

7. En el anexo de la presente Resolución, y con carácter informativo
a efectos de la participación en las subastas, se incluyen tablas de equi
valencia en.tre precios y rendimientos de las Obligaciones del Estado que
se pondrán en oferta en los meses señalados, calculadas de acuerdo con
lo dispuesto en el apartado 5.8.3 de la Orden de 20 de enero de 1993.

11,034

10,624

10,591

Tipo de interés
efectivo

equivalente
al precio medio

ponderado
redondeado
(pon:ent'lie)

Fecha
subasta

3-6-1993

3-6-1993

3-6-1993

Emisión

15 de junio de 1993 al 10,55 por 100, de
Bonos del Estado a tres años .

15 de junio de 1993 al 10,25 por 100, de
Bonos del Estado a cinco años .

17 de mayo de 1993 al 10,50 por 100, de
Obligaciones del Estado .

J



BOEnúm 142 Martes 15 junio 1993 18291

ANEXO

Tabla de equivalencia entre precios y rendimientos para las obligaciones
del Estado, EM. 17 de mayo de 1993, al 10,50 por 100

15540 RESOLUCION de 9 de junio de 1993, de la Direcci6n General
del Tesoro y Política Financiera, por la que se publican
índices de referencia en el mercado hipotecario.

Madrid, 9 de junio de 1993.-E1 Director general, Manuel Conthe
Gutiérrez.

15541 RESOLUCIONde 9 dejunio de 1993, de la Dirección General
del Tesoro y' Política Financiera, P01'.1<t que se publican
índices de referencia de préstamos hipotecarios.

1.2 Importes nominales solicitados y adjudicados:

Importe nominal solicitado: 205.453,0 millones de pesetas.
Importe nominal adjudicado: 27.203,0 millones de pesetas.

En cumplimiento de lo establecido en la Resolución de esta Dirección
General de 5 de diciembre de 1989, se dispone la publicación en el-Boletín
Oficial del Estado. del siguiente índice de referencia de préstamos hipo
tecarios correspondiente al período de diciembre de 1992 a mayo de 1993:

11,733

Porcentaje

Indice nominal
equivalente para pagos

semestrales

lndice
efectivo

Porcentaje

Definición del índice

Indice de referencia (porcentaje): Media
móvil semestral, centrada en el último mes,
de la tasa media de rendimiento interno
de los vales emitidos por el Estado mate
rializados en anotaciones en cuenta y nego
ciados en el mercado secundario con ven-
cimiento entre dos y seis años 12,077

En cumplimiento de lo establecido en la Resolución de esta Dirección
General de 20 de junio de 1986, se dispone la publicidad en el -Boletín
Oficial del Estado. de los' siguientes índices de referencia del Mercado
Hipotecario correspondiente al mes de mayo de 1993:.

a) Tipo de interés medio ponderado de las cédulas hipotecarias emi
tidas en el semestre anterior: 10,99 por 100.

b) Tipo de interés medio ponderado de la Deuda Pública, con amor
tización entre tres y seis años, emitida en el semestre anterior: 12,01
por 100.

Madrid, 9 de junio de 1993.-El Director general, Manuel Conthe
Gutiérrez.

15542 RESOLUCION de 10 de junio de 1993, de la Dirección Gene
ral del Tesoro y Política Financiera, parla que se hacen
públicos los resultados de las subastas de Letras del Tesoro
a tres y seis meses, correspondientes a las emisiones de
fecha 11 dejunio de 1993.

1.1 Fechas de emisión y de amortización de las Letras del Tesoro'
que se emiten:

Fecha de emisión: 11 de junio de 1993.
Fecha de amortización: 17 de septiembre de 1993.

El apartado 5.8.3.b de la Orden de 20 de enero de 1993, por la que
se dispone la emisión de Deuda del Estado durante 1993 y enero de 1994,
establece la preceptiva publicación en el -Boletín Oficial del Estado.
de los resultados de las subastas, mediante Resolución de esta Dirección
General.

Convocadas subastas de Letras del Tesoro a tres y seis meses para
el pasado día 9 de junio, por Resolución de la Dirección General del Tesoro
y Política Financiera de 28 de mayo de 1993, y una vez resueltas, es nece
sariohacer público su resultado.

En consecuencia, esta Dirección General del Tesoro y Política Finan
ciera hace públicos los siguientes resultados:

1. Letras del Tesoro a tres meses.

Rendimiento bruto-
(PorcenUlje)

Precio

Subasta julio Subasta agosto

93,000 11,195 11,353
93,125 11,174 11,331
93,250 11,152 11,309
93,375 11,130 11,287
93,500 11,109 11,265
93,625 11,087 11,243
93,750 11,065 11,221
93,875 11,044 11,199
94,000 11,022 11,177
94,125 11,001 11,155
94,250 10,980 11,134
94,375 10,958 11,112
94,500 10,937 11,090
94,625 10,916 11,069
94,750 10,895 11,047
94,875 10,873 11,026
95,000 10,852 11,004
95,125 10,831 10,983
95,250 10,.810 10,961
95,375 10,789 10,940
95,500 10,768 10,918
95,625 10,747 10,897
95,750 10,726 10,876
95,875 10,705 10,855
96,000 10,684 10,833
96,125 10,664 10,812
96,250 10,643 10,791
96,375 10,622 10,770
96,500 10,601 10,749
96,625 10,581 10,728
96,750 10,560 10,707
96,875 10,539 10,686
97,000 10,519 10,665
97,125 10,498 10,644
97,250 10,478 10,623
97,375 10,458 10,603
97,500 10,437 10,582
97,625 10,417 10,561
97,750 10,396 10,541
97,875 10,376 10,520
98,000 10,356 10,499
98,125 10,336 10,479
98,250 10,315 10,458
98,375 10,295 10,438
98,500 10,275 10,417
98,625 10,255 10,397
98,750 10,235 10,377
98,875 10,215 10,356
99,000 10,195 10,336
99,125 10,175 10,316
99,250 10,155 10,295
99,375 10,135 10,275
99,500 10,116 10,255
99,625 10,096 10,235
99,750 10,076 10,215
99,875 10,056 10,195

100,000 10,037 10,175
100,125 10,017 10,155
100,250 9,997 10,135
100,375 9,978 10,115
100,500 9,958 10,095
100,625 9,939 10,075
100,750 9,919 10,055
100,875 9,900 10,035
101,000 9,880 10,016

• Rendimientos redondeados al tercer decimal.


